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АНОТАЦІЯ

Румик І.І. Продовольча безпека в умовах комплементарності

національної економіки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за

спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним

господарством. – Вищий навчальний заклад «Університет економіки та права

«КРОК», 2020.

У дисертаційній роботі обґрунтовано теоретико-методологічні основи

дослідження проблеми продовольчої безпеки, проведений аналіз наукових

праць з питань еволюції підходів до розгляду поняття «продовольча безпека»,

структуровано її елементи. Встановлено, що проблема достатньої кількості

продуктів харчування у різних формах прояву існувала протягом багатьох

тисячоліть. Здійснено порівняльний аналіз теоретико-методологічних

підходів основних наукових шкіл до розгляду цього питання. Доведено, що

економічні теорії не гарантують остаточного вирішення проблеми

забезпечення продовольчої безпеки, у тому числі і в не кризових умовах

економічного розвитку. Встановлено біполярність продовольчої проблеми.

Визначено сучасне розуміння продовольчої безпеки як світової проблеми, що

має глобальний характер і впливає на всі сторони життя суспільства.

Проаналізовано сучасні наукові роботи, статті та публікації, присвячені

досліджуваній проблематиці. Виявлено різні підходи до трактування поняття

«продовольча безпека». Доведено, що категорія «продовольча безпека» є

складним і багатоаспектним поняттям, яке слід виокремити з агрегованого

поняття «національна безпека». Обґрунтовано необхідність уточнення і

розширення поняття продовольчої безпеки, поглиблено економічний зміст

категорії. Запропоновано використовувати теоретичний підхід для тлумачення

продовольчої безпеки, основою якого є класифікація природних, економічних

і соціальних ресурсів, задіяних у агропромисловому виробництві.
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Узагальнено і систематизовано концептуальні підходи до розуміння

сутності продовольчої безпеки: як стан системи, як рівень доступу, як

механізм забезпечення, як ієрархічний рівень. Проведено хронологічний

аналіз визначення поняття «продовольча безпека» у нормативно-правових

актах. Доведено необхідність розробки нового напряму наукового пошуку,

який максимально забезпечував би відтворювальний процес і передбачав

зменшення нестачі в продовольстві на різних ієрархічних рівнях. На основі

дослідження наукових підходів представлено авторське бачення поняття

«продовольча безпека» за ресурсно-відтворювальним підходом.

Систематизовано класифікацію методів економічних досліджень

продовольчої безпеки, залежно від етапів їх застосування. Обґрунтовано

необхідність вибору спеціальних методів аналізу ситуації та прогнозної

оцінки. Визначено специфіку функціонування сільського господарства в

сучасних умовах. Встановлено, що індикативний аналіз та методи

моделювання дають можливість провести об’єктивну оцінку таких

характеристик продовольчої системи, які достатньо проблематично визначити

в реальних умовах у зв’язку з обмеженістю часових параметрів.

Досліджено соціально-економічні параметри продовольчої безпеки.

Доведено, що в сучасних умовах вирішення цієї проблеми пов’язано зі

суттєвими змінами у зовнішньому та внутрішньому середовищі, зокрема

впливом змін клімату та продуктивності сільськогосподарського виробництва.

Удосконалено методологічний підхід до обґрунтування комплементарності

національної економіки та її зв’язку з продовольчою безпекою. Визначено

принципи комплементарності взаємоузгодженого розвитку виробників

сільськогосподарської продукції, сільських територіальних громад і сільської

місцевості.

Встановлено невідповідність між діючими вітчизняними методиками

оцінки рівня продовольчої безпеки. Проаналізовано методичні підходи до

визначення продовольчої безпеки. Виявлено, що відбувається зміщення

акценту з індивідуального забезпечення продовольчої безпеки (окремої
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людини) на загальне (ресурсна наявність і доступність в цілому).

Запропоновано узгодити запропоновані індикатори продовольчої безпеки з

діючими, що б відповідало їх соціальному призначенню, та визначити і

закріпити на законодавчому рівні критерії кожного з них.

Опрацювано методологію оцінювання продовольчої безпеки на

міжнародному рівні. Встановлено, що переважна більшість методик пропонує

розрахунок індикаторів, значення яких у кінцевому підсумку узагальнені в

інтегральному показнику оцінки рівня продовольчої безпеки. Проведено

SWOT-аналіз продовольчої безпеки, виявлено її сильні та слабкі сторони.

Даний аналіз було деталізовано за трьома факторами – допустимість,

доступність, якість та безпечність харчування. Виявлено відсутність

збалансованості у харчуванні українців і надзвичайно високу частку витрат на

продовольство.

Застосовано комплексний підхід до дослідження продовольчої безпеки,

розкрито її властивості, принципи та елементи як складної багаторівневої

системної структури. Доведено, що системний підхід, як напрям наукової

методології, слід використовувати для дослідження проблем продовольчої

безпеки, оскільки вони є складними та нестандартними. Встановлено, що

теоретико-методологічні підходи до вивчення продовольчої безпеки мають

ґрунтуватися на двох загальнонаукових підходах – системному та

комплексному. Запропоновано новий методологічний підхід до оцінювання

моделі продовольчої безпеки національної економіки на основі

багатокомпонентного сценарного аналізу за допомогою когнітивного FLC-

моделювання. Здійснено оцінку впливу заданих компонентів на безпечність

моделі та оптимізовано її параметри.

Доведено парадигмоцентричність продовольчої безпеки. На основі

вивчення та аналізу досягнень економічної науки сформулювано постулати

парадигми продовольчої політики. Визначено якісно нову систему

стратегічних принципів розвитку, на яких вона має реалізовуватися і

базуватися. Науково обґрунтовано елементи продовольчої безпеки, які мають
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займати центральне місце в новій парадигмі. Встановлено, що парадигма

продовольчої безпеки у повній мірі реалізується тоді, коли забезпечені умови

для взаємоузгодженої дії складових механізму продовольчої трансмісії. На

методологічному рівні такими складовими каналу продовольчої трансмісії

щодо розвитку галузей визначено трансформацію: спеціалізації виробництва,

розміщення галузей, матеріально-технічної і технологічної бази та системи

закупівель продовольства.

Розвинуто наукові підходи щодо оцінки впливу виробництва та

споживання сільськогосподарської продукції на продовольчу безпеку.

Проведено кількісне її оцінювання за допомогою двох груп показників.

Встановлено, що до складу обох груп показників входять фактичні і

нормативні (критеріальні) показники. Проведений економіко-статистичний

аналіз дозволив обґрунтувати спроможність України задовольнити внутрішні

потреби в сільськогосподарській продукції завдяки власному виробництву та

стати великим експортером. Виявлені негативні тенденції у сучасному

розвитку основних галузей сільського господарства – рослинництва і

тваринництва. За допомогою балансового методу проаналізовано фонди

споживання продукції. Визначено напрями розвитку сільськогосподарського

виробництва, які ґрунтуються на «стратегії зростання».

На основі проведеного економічно-порівняльного аналізу стану

виробництва та споживання сільськогосподарської продукції встановлено, що

продовольча безпека на регіональному рівні є невід’ємною частиною

національної продовольчої безпеки. Запропоновано удосконалений

методичний підхід до оцінки продовольчої безпеки шляхом розрахунку

інтегральних коефіцієнтів за окремими продуктами харчування.

Обґрунтовано, що основні завдання продовольчої безпеки, що мають

вирішуватись на регіональному рівні, визначаються їх потенційними

можливостями з виробництва продовольчої продукції. Здійснено комплексну

оцінку продовольчої безпеки України та п’яти пілотних областей з

використанням бального підходу. Розрахованано п’ятикомпонентний
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інтегральний показник рівня продовольчого забезпечення. Встановлено, що

територіальні особливості та регіональна структура аграрного сектору

продовжують формуватися під дією впливу економічної ситуації в країні.

Теоретичні та емпіричні дослідження дали змогу виявити, що

виробничий потенціал охоплює сукупність ресурсів, які безпосередньо

використовуються при виробництві продукції за допомогою наявних

технологій. Визначено основний параметральний критерій рівня продовольчої

безпеки як країни в цілому, так і окремих регіонів. Проведено оцінку

виробництва сільськогосподарської продукції за допомогою інструментів

економіко-математичного описового моделювання. Перевірено модель на

нормальність розподілу за допомогою тестів відповідності Колмогорова-

Смірнова, Андерсона-Дарлінга та модифікованого тесту Колмогорова-

Смірнова. Доведено, що найбільше статистичних випробувань проходить

квадратична модель, на основі якої складено прогнозні обсяги виробництва

сільськогосподарської продукції на одну особу за рік. Встановлено, що до 2030

року в Україні з великою вірогідністю тренд зростання обсягів виробництва

сільськогосподарської продукції буде продовжений, причому досить

значними темпами.

На методологічному рівні ідентифіковано дев’ять компонентів

продовольчої безпеки як складної системи, які впливають на продовольче

забезпечення. З використанням програмного пакету аналізу статистичних

даних Statgraphics XVII Centurion побудовано багатофакторну модель,

перевірено наявність й визначено тип зв’язку між незалежними змінними.

Встановлено, що при прогнозуванні виробництва сільськогосподарської

продукції найчастіше використовують лінійні моделі. Побудовано прогнозну

багатофакторну регресійну модель взаємозв’язку компонентів продовольчої

безпеки. Проведено ANOVA-аналіз, доведено гіпотезу про кореляційну

залежність змін у виробництві сільськогосподарської продукції з доходами

населення, споживанням хліба і хлібних продуктів, м’яса і м’ясних продуктів

та бюджетних видатків Міністерства аграрної політики і продовольства.
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Обґрунтовано необхідність побудови харчових балансів. На

методологічному рівні запропоновано методичний підхід до оптимізації

харчових балансів на основі стандартизації їх форматів. Встановлено

принципову відмінність від методики формування балансів продовольчих

ресурсів Державною службою статистики України. Розроблено баланс за

найуживанішими продуктами харчування за методикою стандартизації.

Розраховано коефіцієнти самозабезпечення та імпортозалежності за трьома

видами продукції. Досліджено теорії та узагальнено концепції харчування.

Для використання в Україні адаптовано методику проведення соціально-

економічного дослідження рівня продовольчої безпеки населення (FIES). За

допомогою систематизації і групування переваг та недоліків методики

досліджено основний фактор продовольчої безпеки – наявність їжі та

потенційні результати – стан харчування. Опрацьовано аналітичні протоколи

опитування, проведено перевірку на достовірність за допомогою

однопараметричної Rasch-моделі. Встановлено середній рівень продовольчої

безпеки населення. Доведено, що застосування запропонованої методики дає

можливість глибше зрозуміти причини та наслідки відсутності продовольчої

безпеки та забезпечити ефективну політику щодо її забезпечення.

Встановлено, що питання підтримки в Україні високого рівня

самозабезпечення продовольством стоїть досить гостро. За допомогою методу

порівняльних характеристик визначено вплив зовнішніх чинників на

продовольчу безпеку держави. Розвинуті наукові підходи до розробки

механізму забезпечення продовольчої безпеки шляхом підтримки власного

виробництва продукції та самозабезпеченості населення регіонів за

допомогою фінансових інструментів на основі принципів системного підходу.

Проведено статистичний аналіз взаємозв’язків між експортом та

імпортом сільськогосподарської продукції та рівнем виробництва

сільськогосподарської продукції з використанням багатофакторного аналізу

(Multiple Variable Analysis). Встановлено їх відповідність нормальному

розподілу та достовірність наступних статистичних дій. Виявлено незначну
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кореляцію між змінними. Доведено важливість досліджень експортно-

імпортних операцій та їх взаємозв’язок з виробництвом сільськогосподарської

продукції.

Обґрунтовано необхідність розробки науково-обґрунтованої стратегії

продовольчого забезпечення на основі інвестиційно-інтеграційного шляху

розвитку. Проведено поквартальний аналіз капітальних інвестицій.

Запропоновано напрями «стратегії зростання», які включають: ріст обсягів

інвестицій у виробництво продукції з високою доданою вартістю,

узагальнення інтеграційних мотивів для товаровиробників і потенційних

інвесторів, використання оберненої агропромислової інтеграції. Доведено, що

інтегровані агропромислові формування є найефективнішими організаційно-

правовими формами, які найкраще пристосовані до умов ринкової економіки

за рахунок створення замкнутого циклу «виробництво – зберігання –

переробка – реалізація» сільськогосподарської продукції.

Науково обґрунтовано доцільність використання кластер-орієнтованої

регіональної політики та створення інтегрованих агропромислових

логістичних систем. Встановлено, що кластер, як форма агропромислової

інтеграції, дозволяє виявити взаємозалежність, взаємодоповнюваність галузей

і досягти принципу комплементарності. Запропоновано вирішувати задачі

оптимального розподілу продовольства інтегрованими логістичними

структурами через систему оптових продовольчих ринків. Розроблено

Концепцію створення і розвитку оптових продовольчих ринків (хабів) на

основі інноваційної моделі та нових форматів продовольчої підтримки.

Запропоновано науково-організаційні засади моніторингу продовольчої

безпеки, метою якого є визначення викликів, загроз і ризиків. Визначено

систему відносно нових викликів для сучасного світу, таких як кліматичні

зміни, епідеміологічні кризи, медична бідність, низький рівень фінансової

грамотності сільського населення. Доведено необхідність розробки стратегії

фінансової підтримки та розширення доступу до фінансових послуг.

Досліджено світові моделі фінансування АПК. Розроблено рекомендації
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щодо науково-обґрунтованих стратегічних напрямів трансформації

державного фінансування та прикладних підходів до диверсифікації

фінансової підтримки сільськогосподарських товаровиробників. Встановлено,

що пряме бюджетне субсидування продовольчого виробництва є

малоефективною короткостроковою державною підтримкою, більше

вигідною для великих агрофірм. Обґрунтовано стратегію поступового

переходу від прямого субсидування до загальної підтримки товаровиробників.

Запропоновано відновити у Стратегії національної безпеки України та

закріпити у Законі України «Про національну безпеку України» конституційне

право громадян України на забезпечення продовольчої безпеки. Обґрунтовано

необхідність імплементації Національної продовольчої стратегії для

досягнення таких соціально-економічних параметрів, як стабільне внутрішнє

виробництво та економічне зростання. Розроблено модель стратегії


[…]


2020. 420 с. (24,40 д.а.)

2. Румик І.І. Інвестування розвитку окремих продуктових підкомплексів.

Цукробуряковий підкомплекс. Інвестиційна привабливість аграрно-

промислового виробництва регіонів України. / за ред. М.І. Кісіля,

М.Ю. Коденської. Київ: ННЦ ІАЕ, 2005. С. 415-434. (1,26 д.а.).

3. Румик І.І. Аграрно-промислові формування в цукробуряковому

виробництві. Цукробурякове виробництво України: проблеми відродження,

перспективи розвитку: монографія. / за ред. акад. П.Т. Саблука, проф.

М.Ю. Коденської. Київ: ННЦ ІАЕ, 2007. С. 250-315. (2,71 д.а.).

4. Румик І.І. Продовольча безпека України: стан, проблеми, тенденції.

Менеджмент ХХІ століття: проблеми та перспективи: колективна

монографія до 35-річчя створення економічного факультету Уманського НУС.

Умань, Редакційно-видавничий відділ УНУС, 2011. С. 352-355. (0,24 д.а.).

5. Румик І.І. Шляхи вдосконалення бюджетної політики. Розвиток

інформаційного суспільства: колективна монографія у 10-ти томах / Том 6.

Фінансова політика держави на макрорівні / за ред. проф. Грушка В.І. Київ:

ВНЗ «Університет економіки та права «КРОК», 2012. С. 43-58, С. 94-104. (0,91

д.а.).

6. Румик І.І. Залучення фінансових ресурсів довгострокового характеру

в системі стратегічного планування. Розвиток інформаційного суспільства:

колективна монографія у 10-ти томах / Том 7. Фінансова політика держави на

мікрорівні / за ред. проф. Лаптєва С.М. Київ: ВНЗ «Університет економіки та

права «КРОК», 2012. С. 53-66, С. 81-85. (0,62 д.а.).
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7. Румик І.І. Продовольча безпека в системі економічної безпеки

держави. Розвиток інформаційного суспільства: колективна монографія у 10-

ти томах. Том 8. Економічна безпека держави на макро- та мікрорівнях / за ред.

проф. Сідака В.С. Київ: ВНЗ «Університет економіки та права «КРОК», 2012.

С. 27-36, С. 68-81. (0,80 д.а.).

8. Румик І.І. Розвиток фінансового сектору: стан, фінансова інклюзія,

візія та стратегія дій. Соціально-економічні та правові аспекти розвитку

суспільства: колективна монографія. Київ: ВНЗ «Університет економіки та

права «КРОК», 2020. С. 132-145. С. (0,89 д.а.).

У наукових фахових виданнях України:

9. Румик І.І. Фінансове забезпечення інноваційної діяльності в

українській економіці. Збірник наукових праць «Вчені записки Інституту

економіки та права «КРОК». Вип. 16. Київ. 2007. С. 89-95. (0,39 д.а.).

10. Румик І.І. Кредитування як джерело фінансування інноваційної

діяльності підприємства. Збірник наукових праць «Вчені записки Інституту

економіки та права «КРОК». Вип. 18. Т.3. Київ. 2008. С. 101-109. (0,50 д.а.).

11. Румик І.І. Управління дебіторською заборгованістю як основа

економічної безпеки підприємства. Збірник наукових праць «Вчені записки

Інституту економіки та права «КРОК». Вип. 20. Т.1. Київ. 2009. С. 151-160.

(0,49 д.а.).

12. Румик І.І. Вдосконалення системи грошового обігу в Україні. Збірник

наукових праць «Вчені записки Інституту економіки та права «КРОК». Вип.

22. Київ. 2010. С. 66-74. (0,62 д.а.).

13. Румик І.І. Вплив банківського кредитування на економіку України.

Науковий вісник Академії муніципального управління. Збірник наукових праць.

Серія «Економіка». Випуск 9. Київ: АМУ, 2011. С. 113-120. (0,41 д.а.).

14. Румик І.І. Оцінка загроз продовольчої безпеки України. Збірник

наукових праць «Вчені записки Інституту економіки та права «КРОК». Вип.

32. Т2. Київ: Університет екон. та права «Крок». 2012. С. 137-143. (0,45 д.а.).
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15. Румик І.І. Інвестиційна діяльність в умовах продовольчої та

фінансової кризи. Науковий вісник Академії муніципального управління.

Збірник наукових праць. Серія «Економіка». Випуск 12. Київ: АМУ, 2012. С.

141-148. (0,45 д.а.).

16. Румик І.І. Особливості реформування агропродовольчого сектора

національної економіки. Зовнішня торгівля. Економічна безпека. Випуск 9.

Київ: Університет економіки та права «КРОК». 2012. С. 78-84. (0,57 д.а.).

17. Румик І.І. Механізм забезпечення продовольчої безпеки в ринковій

економіці. Збірник наукових праць «Вчені записки Інституту економіки та

права «КРОК». Вип. 33. Київ: Університет економіки та права «КРОК». 2013.

С. 63-70. (0,56 д.а.).

18. Румик І.І. Методи економічного дослідження продовольчого

забезпечення. Агросвіт. 2015. №12. С. 23-29. (0,62 д.а.).

19. Румик І.І. Розвиток виробництва та споживання продовольства в

світовій економіці. Наука й економіка. 2016. №1 (41). С. 99-106. (0,64 д.а.).

20. Румик І.І. Територіальні особливості формування системи

продовольчого забезпечення. Економіка та суспільство. 2016. №2. URL:

htpp//economyandsociety.in.ua (0,74 д.а.).

У наукових фахових виданнях, які зареєстровані у міжнародних

наукометричних базах:

21. Румик І.І. Індикатори продовольчої безпеки України. Збірник

наукових праць «Вчені записки Університету «КРОК». (Ulrich’s Periodicals

Directory, РIНЦ). Вип. 34. Київ. 2013. С. 85-92. (0,56 д.а.).

22. Румик І.І. Формування внутрішнього ринку зернових і технічних

культур в умовах продовольчої кризи. Збірник наукових праць Вінницького

національного аграрного університету. Серія: Економічні науки. (Index

Copernicus, РIНЦ). Вип. 4 (81). Т1. Вінниця. 2013. С. 196-207. (0,69 д.а.).
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23. Румик І.І. Понятійні аспекти продовольчої безпеки як складової

національної безпеки України. Вчені записки Університету «КРОК». (Ulrich’s

Periodicals Directory, РIНЦ) Вип. 35. Київ. 2014. С. 22-32. (0,79 д.а.).

24. Румик І.І. Ресурсне забезпечення продовольчої безпеки. Вчені

записки Університету «КРОК». (Ulrich’s Periodicals Directory, РIНЦ). Вип. 36.

Київ. 2014. С. 37-44. (0,52 д.а.).

25. Румик І.І. Системний підхід до забезпечення продовольчої безпеки.

Вчені записки Університету «КРОК». (Ulrich’s Periodicals Directory, РIНЦ).

Вип. 39. Київ. 2015. С. 31-40. (0,69 д.а.).

26. Румик І.І. Методичні підходи до оцінки ресурсного потенціалу

продовольчого виробництва. Вчені записки Університету «КРОК». (Ulrich’s

Periodicals Directory, РIНЦ). Вип. 40. Київ. 2015. С. 19-28. (0,68 д.а.).

27. Румик І.І. Стратегія фінансової підтримки продовольчого

виробництва. Вчені записки Університету «КРОК» (Index Copernicus, SIS, ISI,

CrossRef, ISSN International Centre, Google Scholar, Academic Resource Index

ResearchBib, Ulrichsweb Global Serials Directory). №4 (56). Київ. 2019. С. 64-73.

(0,90 д.а.).

28. Румик І.І. Застосування когнітивного інструментарію у дослідженнях

економічних моделей продовольчого забезпечення. Формування ринкових

відносин в Україні. (Index Copernicus, Google Scholar, CyberLeninka,

eLIBRARY.ru). 2020. №2 (225). C. 70-80. (0,86 д.а.).

У зарубіжних виданнях:

29. Rumyk I.I. Food security in today’s climate changes. Nauka dziś: teoria,

metodologia, praktyka. Zbiór raportów naukowych. (РІНЦ). Wrocław: Wydawca:

Sp. z o.o. «Diamond trading tour». 2013. Str. 58-61. (0,36 д.а.).

30. Rumyk I.I. Food security and sustainable resource use. Naukowe prace,

praktyka, opracowania, innowacje 2013 roku. Zbiór raportów naukowych. (РІНЦ).

Zakopane: Wydawca: Sp. z o.o. «Diamond trading tour». 2013. Str. 127-130. (0,27

д.а.).
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безопасности. Application of New Technologies in Management and Economy.

ANTiM. 2014. Belgrade, Serbia. рр. 866-874. (0,58 д.а.).

32. Rumyk I.I. World features of forming of the food security system use.

Projekty naukowe. Zbiór raportów naukowych. (РІНЦ). Warszawa: Wydawca: Sp.

z o.o. «Diamond trading tour». 2015. Str. 66-68. (0,21 д.а.).

33. Румык И.И. Развитие Китайско-Украинского сотрудничества в

решении продовольственной проблемы. Китайсько-Українське гуманітарне
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Тяньцзинь, 2016/17. С. 66-70. (0,31 д.а.).

34. Garbowski M., Lubenchenko O., Perederii N., Moskalenko N., Rumyk I.

Economic and mathematical modeling of loan risks for credit unions. Journal of
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35. Румик І.І. Перспективи активізації інвестиційної діяльності в

Україні. Фінансове та інституційне забезпечення підприємництва в Україні:
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конференція (16 жовтня 2011 р.). Буча: Український гуманітарний інститут,
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