ВІДГУК

ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертаційну роботу Румика Ігоря Івановича на тему:

«Продовольча безпека в умовах комплементарності національної економіки»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за

спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним господарством

Актуальність теми, мета та завдання дисертаційного дослідження.

Проблема продовольчої безпеки все більше загострюється в умовах

глобалізації, виникнення нових викликів розвитку суспільства та світової

економіки, в тому числі зміна клімату, пандемія, воєнні конфлікти тощо.

Певний вплив на її розв’язання має і комплементарність економіки , коли

формується негативна перехресна еластичність попиту. Все це вимагає

переосмислення стратегічних напрямів досягнення продовольчої безпеки та

потребує нових підходів до її досягнення. Тим більше, що на зміну здавалось би

усталеним поглядам про спільне розв’язання проблеми продовольчої безпеки

все актуальнішим стає вирішення продовольчого питання на основі розвитку

власного виробництва.

Сучасна економічна теорія, на жаль, не дає чіткої та однозначної відповіді

щодо науково-методологічних положень забезпечення продовольчої безпеки в

умовах комплементарності національної економіки.

У зв’язку з цим, проблема забезпечення продовольчої безпеки

національної економіки в умовах комплементарності потребує поглиблених

досліджень та прискореної імплементації їх результатів. В цьому контексті

дисертаційне дослідження Румика І.І. викликає певний науковий інтерес.

Актуальність теми дослідження підтверджується також тим, що

дисертацію виконано відповідно до планів науково-дослідних робіт ВНЗ

«Університет економіки та права «КРОК», а саме: «Теоретико-методологічне

обґрунтування засад фінансового регулювання конкурентоспроможності

пріоритетних секторів економіки України на прикладі паливно-енергетичного

та агропромислового комплексів» (номер державної реєстрації 0112U002571),

«Ефективність державного регулювання національної економіки в умовах
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посткризового розвитку: теоретичний та практичний аспекти» (номер

державної реєстрації 0114U002571), «Забезпечення економічної безпеки

держави та суб’єктів господарської діяльності в умовах євроінтеграції України»

(номер державної реєстрації 0114U006338), «Геоекономічні пріоритети

розвитку експортно-орієнтованого бізнесу України» (номер державної

реєстрації 0118U001385).

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

практичних рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертаційна

робота Румика І.І. має логічну структуру, розкриває сучасні підходи до

забезпечення продовольчої безпеки національної економіки через принцип

комплементарності, містить теоретичні, методичні та практичні аспекти їх

відображення. Правильне визначення завдань в цілому дозволило одержати

результати, що мають наукову і практичну цінність.

Достовірність та обґрунтованість отриманих наукових положень та

результатів підтверджується широким використанням автором положень

економічної теорії, макроекономіки, теорії систем і прогнозування, праць

провідних вітчизняних і зарубіжних науковців з питань продовольчої безпеки.

Для вирішення поставлених наукових завдань у роботі достатньо широко

використано сучасні інструменти та методи наукових досліджень, зокрема:

діалектичний та історико-логічний, наукової абстракції, формальної логіки та

логічного узагальнення, абстрактно-логічний, системного та структурно-

компаративного аналізу, індукції та дедукції, експертних оцінок, когнітивного

моделювання, економіко-статистичного і математичного аналізу, графічного,

порівняльного та прогнозного аналізу, економіко-математичного моделювання,

стандартизації та соціально-економічного опитування, порівняльних

характеристик і прогнозного аналізу, хронологічного, структурно-

функціонального та стратегічного аналізу.

Вищезазначене дає підстави стверджувати, що дисертаційна робота має

достатній рівень обґрунтованості та достовірності положень, висновків та

рекомендацій.
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3. Наукова новизна результатів дисертаційної роботи. Зміст дисертації

та результати аналізу її наукових положень свідчать про те, що автору вдалося

одержати наукові результати, що мають наукову новизну. Серед них особливий

інтерес мають:

- методологічні підходи до формування механізму продовольчої

трансмісії, який дозволяє більш ефективно впливати на виробництво

агропродовольчої продукції (с. 195-196);

- нові підходи до оцінювання системи забезпечення продовольчої безпеки

на основі когнітивного моделювання (с. 172-177);

- принципи взаємоузгодженого та взаємодоповнюючого розвитку

продовольчих систем, спроможних забезпечити продовольчу безпеку в умовах

комплементарності національної економіки (с. 120-121);

- методичний підхід до оптимізації харчових балансів на основі

стандартизації їх форматів та визначених обов’язкових елементів харчових

балансів (с. 335-345);

- концептуальні засади парадигми продовольчої безпеки на основі

максимального забезпечення власним високоякісним, доступним за ціною

продовольством та виділення стратегічних принципів розвитку (с. 188-191);

- пропозиції щодо розробки стратегії продовольчої безпеки на основі

інвестиційно-інтеграційного вектору розвитку (с. 407-420) та інші.

Ці положення в сукупності доповнюють і розвивають теорію

продовольчої безпеки, положення економічної науки та враховують

особливості розвитку національної економіки з урахуванням принципу

комплементарності.

4. Наукове та практичне значення роботи, використання результатів

дослідження. Наукова цінність результатів проведеного дослідження полягає в

тому, що викладені теоретичні положення дозволяють сформувати єдиний

теоретико-методологічний підхід до забезпечення продовольчої безпеки в

умовах комплементарності національної економіки.
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Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

запропоновані теоретико-методологічні положення та одержані на їх базі

науково-практичні рекомендації та висновки можуть бути використані для

формування і реалізації державної політики управління продовольчою

безпекою держави та регіонів, втому числі і на рівні агропромислових

формувань.

Практична цінність отриманих результатів підтверджується довідками

про їх впровадження Комітету Верховної Ради України з питань економічного

розвитку (довідки № 245д9/10-2020/117657 від 23.07.2020 та № 09/7 від

17.07.2020), Президії Національної академії аграрних наук України (довідка

№ 07-05/42 від 17.06.2020), Департаменту розвитку економіки та сільського

господарства Чернігівської обласної державної адміністрації (довідка № 01.01-

25/1459 від 20.05.2020), Державного підприємства «Чернігівський обласний

виробничо-технічний центр стандартизації, метрології та якості продукції»

(довідка № 02/04 від 10.04.2020), ТОВ «Уманьхімагро» (довідка № 3 від

02.06.2020), ТзОВ «АГРО-ЛАН» (довідка № 01/06 від 15.06.2020), ТОВ

«АГРОФІРМА ПИРАТИН» (довідка № 2-10 від 20.10.2019), ВГО «Національна

газова спілка України» (довідка № 012-10 від 09.10.2019), Громадської

організації «Союз аграрної молоді» (довідка № 01-11/03 від 11.03.2019), ВНЗ

«Університет економіки та права «КРОК» (довідка № 11/13 від 16.06.2020),

Уманського національного університету садівництва (довідка № 01-10/491 від

23.06.2020).

5. Повнота викладення положень дисертації у опублікованих працях.

За темою дослідження опубліковано 59 наукових праць, з яких: одноосібна

монографія (24,40 др. арк.), 26 статей (у тому числі 12 статей у наукових

фахових виданнях України, 8 статей – у наукових фахових виданнях України,

що внесені до міжнародних наукометричних баз, 6 статей – у зарубіжних

виданнях, з яких 1 стаття у міжнародній наукометричній базі Scopus) та ін.

Загальний обсяг публікацій складає 261,62 др. арк., особисто автору належить

56,71 др. арк.
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Обсяг друкованих праць та їх кількість відповідає чинним вимогам щодо

публікацій основного змісту дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора

економічних наук.

Теоретичні положення дисертації апробовані на 11 міжнародних

конференціях та семінарах.

В опублікованих працях розкрито основні результати дослідження і його

наукову новизну. Це дозволяє стверджувати, що висновки і пропозиції,

запропоновані у дисертаційній роботі, є апробованими.

6. Ідентичність змісту автореферату і основних положень дисертації.

В авторефераті дисертації з достатньої повнотою та логічною послідовністю

відображено зміст дисертації, розкрито основні результати, одержані в процесі

дослідження, ступінь новизни розробок, висновки та рекомендації.

Структура і зміст автореферату відповідають вимогам чинних

нормативних документів.

Наукові положення дисертації конкретизовано та сформульовано

коректно, за кожним з них визначено науковий результат, ступінь новизни та

практичне значення.

7. Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертація

складається зі вступу, п’яти розділів, висновків, списку використаних джерел та

додатків. Структура дисертації збалансована. За обсягом і оформленням в

цілому відповідає вимогам, що ставляться до докторських дисертацій. Подана

до захисту дисертаційна робота написана науковою мовою, основний зміст

викладений на 461 сторінці у логічному зв’язку та послідовності.

Дослідження виконано у межах визначеної теми, мети та завдань. Тема

дисертації та її зміст відповідають паспорту спеціальності 08.00.03 – економіка

та управління національним господарством.

8. Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи.

Позитивно оцінюючи рівень розробки наукових і методичних положень,

обґрунтованість висновків і пропозицій, необхідно відмітити дискусійний

характер деяких питань:
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1. Досліджені в дисертаційній роботі підходи до розуміння продовольчої

безпеки у системі національної безпеки (с. 55-60) варто було б підкріпити

напрацюваннями зарубіжних дослідників щодо їх поглядів на цю проблему на

різних ієрархічних рівнях. На нашу думку, потребує ширшого пояснення теза

про те, що західні економісти найчастіше вважають доцільним розглядати і

досліджувати цю проблему лише на глобальному, міжнародному рівні (с. 78).

2. При викладенні результатів дослідження у розділах 1 і 2, частково у

розділі 5 нечітко простежується позиція автора щодо наведених тверджень

науковців та положень наукових теорій (розробок).

3. При апробації запропонованого науково-методичного підходу до

визначення рівня продовольчої безпеки регіонів та України в цілому, в основу

якого покладено розрахунок п’яти груп показників (с. 245-268), автором

визначено інтегральні коефіцієнти рівня продовольчої безпеки. Проте

незрозуміло, наскільки зазначений підхід можна застосувати щодо інших

регіонів.

4. Проведене автором детальне дослідження сучасного стану основних

галузей сільського господарства – рослинництва та тваринництва (с. 209-235)

значно виграло б при порівнянні з статистичними даними зарубіжних країн і

світових тенденцій продовольчого виробництва.

6. Вважаємо, що в запропонованих рекомендація щодо використання

методики стандартизації харчових балансів (с. 335-345) доцільно врахувати

також стандарти якості та безпечності продуктів харчування.

7. Пропозиції автора щодо побудови стратегії продовольчої безпеки на

основі інвестиційно-інноваційно-інтеграційного розвитку національної

економіки (с. 399), на нашу думку, значно посилили б визначення шляхів

подолання антагонізму інтересів економіко-політичних груп, за яких має

відбутися економічне зростання і забезпечення продовольчої безпеки учасників

цього процесу.

8. Для більш повної оцінки запропонованої автором Національної

стратегії продовольчої безпеки та дорожньої карти її реалізації (с. 453-455), на
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нашу думку, доцільно було б надати прогнозні результати та очікувані ефекти

імплементації такої стратегії. Крім того, не менш важливим є визначення

державних органів, відповідальних за її реалізацію та досягнення візії

майбутнього продовольчої безпеки.

9. В положеннях наукової новизни включені положення щодо різних

методик, в дисертації зустрічаються окремі недоліки щодо оформлення таблиць

та рисунків (наприклад, на с.174, 211, 213, 351, 412, 453), дещо перевищений

обсяг основного змісту роботи та ін.

Вказані зауваження не заперечують авторського права бачення шляхів

вирішення наукової проблеми, в цілому не знижують наукової та практичної

цінності проведеного Румиком І.І. дослідження та не впливають на загальну

позитивну оцінку дисертаційної роботи.

9. Загальний висновок по дисертації. Дисертаційна робота Румика Ігоря

Івановича виконана з використанням сучасних методів наукового дослідження,

має достатній ступінь обґрунтованості та аргументованості запропонованих

рекомендацій, містить наукову новизну та є завершеним самостійним

дослідженням, що в цілому вирішує наукову проблему щодо обґрунтування

теоретико-методологічних положень і методичних засад забезпечення

продовольчої безпеки в умовах комплементарності національної економіки та

розробки практичних рекомендацій щодо її реалізації.

Основні наукові результати проведеного дослідження та висновки

достатньо конкретизовані, аргументовані і є предметом для прилюдного

захисту. Завдання, поставлені в роботі, в цілому виконані, мета дисертаційного

дослідження досягнута. Стиль написання характеризується логічністю та

послідовністю.

Дисертаційна робота Румика І.І. на тему «Продовольча безпека в умовах

комплементарності національної економіки» за змістом матеріалів, науковою

новизною результатів, рівнем їх обґрунтованості і достовірності, а також за

теоретичною і практичною цінністю висновків і рекомендацій, відповідає

паспорту спеціальності 08.00.03 – економіка та управління національним
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